M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A

P O D E R  EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57 | Fone: (66) 3566-8300

Site: www.juina.mt.gov.br

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PE/JUÍNA/2025
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001

DIVULGA RESPOSTAS A PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO AO
EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº
001/PE/JUÍNA/2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Senhora LEILA CAMPOS MOREIRA, Presidente da Comissão Examinadora do
Concurso Público nº 001/PE/JUÍNA/2025, nomeada pela Portaria Municipal n.º 10.138, de 27
de março de 2025, em cumprimento ao disposto no item 20.7. do Edital do Concurso Público nº
001/PE/JUÍNA/2025, torna público o que segue:

1. FICAM DIVULGADAS RESPOSTAS A PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PE/JUÍNA/2025, CONFORME ANEXO I
DESTE EDITAL COMPLEMENTAR;

2. FICA INCLUÍDO O SUBITEM 5.5.1. AO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO A
REGRAS DE APRESENTAÇÃO DA CTPS EM FORMATO DIGITAL (PDF), CONFORME A
SEGUIR:

[...]
5.5.1. A CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social), mencionada entre as letras c) e f)
do Subitem 5.4.2. deste Edital, também poderá ser apresentada no Formato Digital, para fins de
isenção da taxa de inscrição, desde que respeitadas as exigências a seguir:

a) O documento deverá ser apresentado em formato digital (PDF), extraído exclusivamente
do aplicativo "Carteira de Trabalho Digital" ou da plataforma Gov.br, sendo vedada a
apresentação por meio de fotografias, capturas de tela (prints), documentos parciais ou ilegíveis;

b) O arquivo deverá conter, obrigatoriamente: i) Página de identificação do trabalhador, com
nome completo, CPF e número da CTPS; ii) Registro completo dos contratos de trabalho dos
últimos 12 (doze) meses, com as respectivas datas de admissão e desligamento, quando houver;
iii) Ausência de vínculo formal, quando for o caso, com a data da última baixa registrada;

c) A extração da CTPS Digital deverá ter data de emissão de, no máximo, 30 (trinta) dias
anteriores à solicitação da isenção;

d) A veracidade das informações constantes na CTPS Digital poderá ser verificada pela
Instituição Organizadora do Concurso Público junto aos órgãos competentes; e

e) A apresentação de documento falso, incompleto ou ilegível acarretará o indeferimento
imediato da solicitação de isenção, sem prejuízo das sanções administrativas, civis e penais
cabíveis.
[...]

3. FICA RETIFICADO O ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA, SOBRE
ESCOLARIDADE/REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO 02-AGENTE DE
ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER
COMO CONSTA A SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU:

[...]
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS OU ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA OU CIÊNCIAS CONTÁBEIS OU DIREITO OU CIÊNCIAS ECONÔMICAS
[...]

www.concursoz.com.br

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A

P O D E R  EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57 | Fone: (66) 3566-8300

Site: www.juina.mt.gov.br

4. FICA RETIFICADO O ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA, SOBRE
ESCOLARIDADE/REQUISITOS EXIGIDOS PARA OS CARGOS 03-ASSISTENTE SOCIAL II –
SUAS E 04-ASSISTENTE SOCIAL II – SUS, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO
A SER COMO CONSTA A SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU:

[...]
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO EM SERVIÇO SOCIAL + REGISTRO NO CONSELHO DE
CLASSE.
[...]

5. FICA RETIFICADO O ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA, SOBRE
ESCOLARIDADE/REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO 08-FISCAL DE TRÂNSITO,
PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER COMO CONSTA A SEGUIR, E NÃO
COMO CONSTOU:

[...]
NÍVEL MÉDIO COMPLETO + CNH “A/B”.
[...]

6. FICA RETIFICADO O ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA, SOBRE
ESCOLARIDADE/REQUISITOS EXIGIDOS PARA OS CARGOS 11-PSICÓLOGO II – SUAS E
12-PSICÓLOGO II – SUS, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER COMO
CONSTA A SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU:

[...]
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO EM PSICOLOGIA + REGISTRO NO CONSELHO DE CLASSE.
[...]

7. FICA RETIFICADO O ANEXO V DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO À CARGA
HORÁRIA DOS CARGOS 13-PROFESSOR PEDAGOGO CLASSE B - ZONA URBANA E 14-
PROFESSOR PEDAGOGO CLASSE B - ZONA RURAL, PASSANDO A SER COMO CONSTA
A SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU:

[...]
a) Geral: Caga horária de 30 (trinta) horas semanais;
[...]

8. FICA INCLUÍDO, NO ANEXO VI DO EDITAL DE ABERTURA, MAIS UM EXAME
MÉDICO PARA O CARGO 10-MOTORISTA I, CONFORME A SEGUIR:

[...]
▪ Toxicológico;
[...]

A íntegra deste Edital poderá ser consultada nos murais da Administração Direta do

Poder Executivo do Município de Juína-MT, nos sites da Prefeitura - (www.juina.mt.gov.br) e
Instituição Organizadora – (https://institutoatame.org.br/)

Juína/MT, 13 de maio de 2025.

LEILA CAMPOS MOREIRA
Presidente

Comissão Examinadora do Concurso Público

www.concursoz.com.br